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# Forma din proiect Forma propusă Motivare 

 C. Titlul VIII “Accize și alte taxe speciale” 

[...] 

4. Punctul 165 se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

C. Titlul VIII “Accize și alte taxe speciale” 

[...] 

4. Punctul 165 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

1. [...] 

(6) În aplicarea art. 442 alin. (1) din Codul fiscal, 

pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) 

lit. a) – c) din Codul fiscal care sunt prezentate 

sub forma unei rezerve care  

conţine în amestec oricare dintre produsele 

prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) – c) din 

Codul fiscal, cuantumul accizelor datorate 

reprezintă suma dintre accizele datorate 

pentru fiecare componentă în parte.  

 

(7) În cazul în care produsele sunt prezentate 

sub forma unei rezerve care conţine atât 

produsele prevăzute la art. 354 alin. (4) din 

Codul fiscal, cât şi produsele prevăzute la art. 

439 alin. (2) lit. b) sau c) din Codul fiscal, 

cuantumul accizelor datorate reprezintă suma 

[...] 

(6) Pentru produsele prevăzute la articolul 439, 

alin. (2), lit. a) și c), accizele se aplică asupra 

conținutului de tutun, respectiv conținutului de 

înlocuitori de tutun, cu sau fără nicotină.  

 

(7) În aplicarea art. 442 alin. (1) din Codul fiscal, pentru 

produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) – c) din 

Codul fiscal care sunt prezentate sub forma unei 

rezerve care  

conţine în amestec oricare dintre produsele prevăzute 

la art. 439 alin. (2) lit. a) – c) din Codul fiscal, cuantumul 

accizelor datorate reprezintă suma dintre accizele 

datorate pentru fiecare componentă în parte și se 

aplică asupra conținutului consumabil al 

produselor.  

 

Încă de la intrarea în vigoare a Legii 227/2015 

privind Codul fiscal, în ianuarie 2016, 

produselor din tutun încălzit, definite la Art. 

439, Alin. (2) lit. a, li s-au aplicat accize 

nearmonizate calculate pe cantitatea de tutun 

conținută de aceste produse. În acest sens, este 

relevantă  denumirea produsului prezentată în 

Anexa 2 la Titlul VIII: “2. Tutunul conținut în 

produse din tutun încălzit”, aplicabilă până 

la data de 31.12.2023. 

 

Prin prevederile Legii nr. 296/2023, definițiile 

produselor cărora li se aplică accizele 

nearmonizate de la Art. 439 au fost ajustate 

și denumirile produselor din Anexa 2 au fost 

actualizate în consecință. În acest context, 



 

 

dintre accizele datorate pentru fiecare 

componentă în parte. 

(8) În cazul în care produsele sunt prezentate sub 

forma unei rezerve care conţine atât produsele 

prevăzute la art. 354 alin. (4) din Codul fiscal, cât şi 

produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. b) sau c) din 

Codul fiscal, cuantumul accizelor datorate reprezintă 

suma dintre accizele datorate pentru fiecare 

componentă în parte și se aplică asupra conținutului 

consumabil al produselor. 

noua denumire a produselor din Anexa 2, 

aplicabilă începând cu 01.01.2024 (“Produse 

care conțin tutun, destinate inhalării fără 

ardere”, respectiv “Produse destinate inhalării 

fără ardere, care conțin înlocuitori de tutun, 

cu sau fără nicotină”) nu mai conțin 

referințele la baza de impozitare, 

introducând confuzie și lăsând spațiu pentru 

interpretări abuzive cu privire la baza de 

impozitare pentru aceste categorii de 

produse.  

 

 C. Titlul VIII “Accize și alte taxe speciale” 

Punctul 165 se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

“165. (1) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) și e) 

din Codul fiscal, prin băuturi nealcoolice se 

înțelege:  

a) băuturile care se încadrează la codul 

NC 2202; 

b) băuturile cu o concentrație alcoolică 

de maximum 1,2% în volum, care se 

încadrează la codurile NC 2204, 2205, 2206 și 

2208.  

(2) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) și e) din 

Codul fiscal, nu se consideră băuturi 

nealcoolice cu zahăr adăugat, băuturile pentru 

care consumatorul decide cantitatea de zahăr 

ce se adăugă în conținutul acestora, produsele 

care nu pot fi consumate ca atare ca băuturi, 

precum și băuturile preparate pe loc la care nu 

poate fi determinată cantitatea de zahăr la 

momentul vânzării.  

[...] 

C. Titlul VIII “Accize și alte taxe speciale” 

Punctul 165 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“165. (1) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) și e) din Codul 

fiscal, prin băuturi nealcoolice se înțelege:  

a) băuturile care se încadrează la codul NC 2202; 

b) băuturile cu o concentrație alcoolică de 

maximum 1,2% în volum, care se încadrează la codurile 

NC 2204, 2205, 2206 și 2208.  

 

(2) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) și e) din Codul fiscal, 

nu se consideră băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat, 

băuturile pentru care consumatorul decide cantitatea 

de zahăr ce se adăugă în conținutul acestora, 

produsele care nu pot fi consumate ca atare ca băuturi, 

precum și băuturile preparate pe loc la care nu poate 

fi determinată cantitatea de zahăr la momentul 

vânzării. Spre exemplu: 

- in categoria „băuturi pentru care consumatorul 

decide cantitatea de zahăr ce se adăugă în 

conținutul acestora” intra, dar nu se limiteaza la: 

cafea, ceai, etc.; 

- in categoria „produsele care nu pot fi consumate 

ca atare ca băuturi” intra, dar nu se limiteaza la: 

pliculetele cu continut de bauturi dar care prezinta 

Propunem eliminarea punctului b din definitia 

bauturilor nealcoolice, intrucat sintagma 

„bauturi nealcoolice” nu poate cuprinde bauturi 

alcoolice. De asemenea, nu se pot introduce cu 

2 saptamani inainte de 1.01.2024 noi categorii 

de produse ce sunt supuse accizelor 

nearmonizate, intrucat timpul pentru a obtine 

toate aceste informatii de la furnizorii din afara 

Romaniei/din Romania este foarte scurt si nu 

poate fi implementat pana la 1 ianuarie 2024. 

 

De asemenea, in ceea ce priveste exceptia de la 

neaplicarea accizelor pentru bauturile 

nealcoolice prevazute la punctul 2, consideram 

ca este necesar sa fie incluse si exemple de 

bauturi ce s-ar putea incadra/intra pe aceste 

exceptii pentru o aplicare corecta si unitara a 

legislatiei. 

 

 



 

 

sub forma solida/praf precum: pliculete 3 in 1 

cafea, pliculete ciocolata calda, etc.; 

- in categoria „băuturile preparate pe loc la care nu 

poate fi determinată cantitatea de zahăr la 

momentul vânzării” intra, dar nu se limiteaza la: 

[....MF/ANAF de furnizat exemple clare si specifice, 

pentru a putea fi aplicata ca atare aceasta exceptie] 

 

 C. Titlul VIII “Accize și alte taxe speciale” 

La punctul 170, alineatul (1) se modifică și va 

avea următorul cuprins: 

[...] 

„(16) În aplicarea art. 444 alin. (3^1) din Codul 

fiscal, operatorul economic care produce, 

achiziţionează din alte state membre ale 

Uniunii Europene sau importă produsele 

prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d) – e) din 

Codul fiscal trebuie să notifice autoritatea 

vamală teritorială. Notificarea se întocmeşte 

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 45^1 

care face parte integrantă din prezentele 

norme metodologice. 

(17) În termen de 5 zile lucrătoare de la 

transmiterea notificării, autoritatea vamală 

teritorială înregistrează notificarea în registrul 

special creat în acest scop la nivelul autorităţii 

vamale competente.” 

 Nu exista un termen privind depunerea 

notificarii prevazute la pct. 170 alin 1 punctul 

16, privind producerea/achizitia 

intracomunitara/importul bauturilor 

nealcoolice. Trebuie clarificat termenul pana la 

care contribuabilii pot depune aceasta 

notificare, precum si mentionat specific daca 

poate fi depusa pentru toate activitatile 

(productie/achizite/import) printr-o singura 

notificare sau trebuie depuse notificari 

separate pentru fiecare tip de activitate: una 

pentru productie, una pentru achizitie 

intracomunitara, una pentru import. 

    

    

    

    

    

 


